
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
 

   

 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 257 - CEPEx/2012 
                                                               

Aprova os calendários dos cursos da 
Universidade Aberta do Brasil - UAB - e do 
Programa Nacional de Administração Pública - 
PNAP -, para o primeiro semestre/2013 
 

A Vice-Reitora e Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa 
e Extensão da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professora 
MARIA IVETE SOARES DE ALMEIDA , no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Estatuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: 
 

o Parecer nº. 055/2012 da Câmara de Graduação; 
a Lei nº 9.394/96, Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, para o 
Educação Superior; 
a aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPEx em 

sessão plenária do dia 11/12/2012, 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º APROVAR os calendários dos cursos da Universidade Aberta do Brasil -             
- UAB -, referente ao 8º período UAB (III) e do Programa Nacional de Administração 
Pública - PNAP -, referente ao 4º período de Administração Pública, para o primeiro 
semestre/2013, anexo a esta Resolução e dela parte integrante. 
 

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em vigor 
nesta data. 

 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 

 
Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, 11 de dezembro de 2012. 

 
 
    

ProfessorProfessorProfessorProfessoraaaa    Maria Ivete Soares de AlmeidaMaria Ivete Soares de AlmeidaMaria Ivete Soares de AlmeidaMaria Ivete Soares de Almeida    
VICE-REITORA E PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

 
CALENDÁRIO DO 8º SEMESTRE DOS CURSOS DA UNIVERSIDAD E ABERTA DO BRASIL –         

UAB/UNIMONTES – (UAB III) 
 
 

POLOS: LAGOA SANTA, JANUÁRIA E URUCUIA . 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JANEIRO 
2013 

21/01 a 
21/02 Estudo da Dependência do 7º período.  

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

28/01 a 
03/02 Renovação de Matrícula do 8º Período (UAB III). 

11 Recesso Escolar 
12 Feriado Nacional – Carnaval. 

22, 23 e 
24 

Início da 1ª Fase das Atividades Presenciais Intens ivas 
(UAB III)  
A – Estágio Supervisionado (Fundamentação Teórica). 
B – (TCC). 
C – (Conforme o Coordenador de Curso). 

FEVEREIRO 
2013 

25/02 a 
02/06 

Estudo da disciplina A  
A - (Estágio Supervisionado). 

07 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

11/02 a 
02/06 Estudo da disciplina B: (TCC). 

22, 23 e 
24 Avaliação Escrita da Dependência do 7º período 

29 Feriado Religioso: Paixão de Cristo. 

MARÇO 
2013 

25 a 31 Estudo da Disciplina C - UAB III 

20 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 11 Continuação do Estudo da disciplina C: 
(Conforme o Coordenador de Curso). 

12, 13 e 14 

1º Seminário - UAB III das disciplinas A, B e C.  
A - Estágio Supervisionado  (Fundamentação Teórica). 
B - (Conforme o Coordenador de Curso). 
C - (Conforme o Coordenador de Curso). 
 
Prova Final da dependência do 7º período.  

15 a 30 Estudo da Disciplina D - UAB III 
21 Feriado Nacional – Tiradentes 

ABRIL 
2013 

26, 27 e 28 

Avaliação Online e Avaliação Semestral (UAB III) da s 
disciplinas: 
A – Plantão de Estágio Supervisionado,  conforme a 
necessidade de cada Curso . 
B – (Conforme o Coordenador de Curso). 
C – (Conforme o Coordenador de Curso). 

29 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01  Feriado Nacional: Dia do Trabalhador 

02 a 15 Estudo da Disciplina E - UAB III  

03, 04 e 05 

Início da 2ª Fase das Atividades Presenciais Intens ivas (UAB III)  
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

16 a 29 Estudo da disciplina F  
F– (Conforme o Coordenador de Curso). 

24, 25 e 26 

2°. Seminário das disciplinas: 
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

MAIO 
2013 

30 Feriado Religioso: Corpus Christi 

29 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

31/05 a 
02/06 

Avaliação Online e Avaliação Semestral (UAB III) da s 
disciplinas: 
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

03 a 14 Estudos Individuais Orientados (EIO) – UAB III. 
15 e 16 2ª Oportunidade de Ao e AS de todas as disciplinas (UAB III).                                       

21, 22 e 23 Avaliação Online dos Estudos Individuais Orientados AO do EIO, 
UAB III.                                    

JUNHO 
2013 

29 e 30 2ª Oportunidade Avaliação Online dos Estudos Individuais 
Orientados AO do EIO, UAB III.  

17 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES  
DIAS 

LETIVOS 

06 e 07 Prova Final - UAB III.             

13 e 14  2ª Oportunidade de Prova Final_ UAB III.                                       JULHO 2013 

20 e 21 Avaliação de dependência do 8º período. 

00 

         
 

 
RESUMO 
 

� Início do 8o Período Letivo : 22/02. 
� Encerramento do 8o Período Letivo : 02/06. 
� Avaliação Semestral e Online do 8o Período Letivo UAB : 26, 27 e 28/04 e 31/05 a 02/06. 
� 2ª Oportunidade Avaliação Online (AO) e Avaliação Semestral do 8o Período Letivo : 15 e 16/06. 
� Período dos EIO: 8o Período Letivo:  03 a 14/06. 
� Avaliação Online dos EIO do 8o Período Letivo : 21, 22 e 23/06. 
� Prova Final do 8o Período Letivo : 06 e 07/07. 
� 2ª Oportunidade da Prova Final do 8o Período Letivo : 13 e 14/07. 

 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

CALENDÁRIO DO 4º PERÍODO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA  UNIVERSIDADE ABERTA DO 
BRASIL – UAB/UNIMONTES – (PROGRAMA NACIONAL ADMINIS TRAÇÃO PÚBLICA-PNAP) / 2013. 

 
 
 

POLOS: ALMENARA E URUCUIA . 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

JANEIRO 
2013 

23/01 a 
26/01 Renovação de Matrícula do 4º Período (PNAP).  

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

11 Recesso Escolar 
12 Feriado Nacional – Carnaval 

01,02 e 03 

Início da 1ª Fase das Atividades Presenciais Intens ivas do 
Polo de Almenara das disciplinas: 
A – (Conforme o Coordenador de Curso). 
B – (Conforme o Coordenador de Curso). 
C – (Conforme o Coordenador de Curso). 

22, 23 e 24   

Início da 1ª Fase das Atividades Presenciais Intens ivas do 
Polo de Urucuia das disciplinas.  
A – (Conforme o Coordenador de Curso). 
B – (Conforme o Coordenador de Curso). 
C – (Conforme o Coordenador de Curso). 

FEVEREIRO 
2013 

25 a 28 Estudo da disciplina A: 
A (Conforme o Coordenador de Curso). 

10 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 10 Continuação do Estudo da disciplina A: 
(Conforme o Coordenador de Curso). 

11 a 24 Estudo da disciplina B: (Conforme o Coordenador de Curso). 
29 Feriado Religioso: Paixão de Cristo. 

MARÇO  
2013 

25 a 31 Estudo da Disciplina C: 

30 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

01 a 11 Continuação do Estudo da disciplina C: 
(Conforme o Coordenador de Curso). 

12,13 e 14 

1º. Seminário das disciplinas A, B e C. dos Polos: (Almenara e 
Urucuia)  
A - Conforme o Coordenador de Curso). 
B - (Conforme o Coordenador de Curso). 
C - (Conforme o Coordenador de Curso). 

15 a 30 Estudo da Disciplina D  
21 Feriado Nacional – Tiradentes 

ABRIL 
2013 

26, 27 e 28 

Avaliação Online e Avaliação Semestral das discipli nas: 
(Almenara e Urucuia) 
A – Conforme o Coordenador de Curso). 
B – (Conforme o Coordenador de Curso). 
C – (Conforme o Coordenador de Curso). 

29 

 
 
 
 
 



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB/UNIMONTES  

 

 
 

MÊS DIAS ATIVIDADES    DIAS 
LETIVOS 

01  Feriado Nacional: Dia do Trabalhador 

02 a 15 Estudo da Disciplina E  

03, 04 e 05 

Início da 2ª Fase das Atividades Presenciais Intens ivas do 
Polo Urucuia,  das disciplinas: 
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

10,11 e 12 

Início da 2ª Fase das Atividades Presenciais Intens ivas do 
Polo de Almenara das disciplinas:  
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

16 a 29 Estudo da disciplina F): 
F– ( Conforme o Coordenador de Curso). 

24, 25 e 26 

2°. Seminário dos Polos Almenara e Urucuia das disc iplinas:  
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

MAIO 
2013 

30 Feriado Religioso: Corpus Christi 

29 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES DIAS 
LETIVOS 

31/05 a 
02/06 

Avaliação Online e Avaliação Semestral dos Polos Al menara e 
Urucuia das disciplinas: 
D – (Conforme o Coordenador de Curso). 
E – (Conforme o Coordenador de Curso). 
F – (Conforme o Coordenador de Curso). 

03 a 14 Estudos Individuais Orientados (EIO).  
15 e 16 2ª Oportunidade de AO e AS de todas as disciplinas.  

21, 22 e 23 Avaliação Online dos Estudos Individuais Orientados AO do EIO.  

JUNHO 
2013 

29 e 30 2ª Oportunidade Avaliação Online dos Estudos Individuais 
Orientados AO do EIO. 

17 

 

MÊS DIAS ATIVIDADES  
DIAS 

LETIVOS 

06 e 07 Prova Final – UAB.                                              
JULHO 2013 

13 e 14  2ª Oportunidade de Prova Final.  
- 

         
 

RESUMO 
 

� Início do 4o Período Letivo Almenara : 01/02. 
� Início do 4o Período Letivo Urucuia : 22/02. 
� Encerramento do 4o Período Letivo : 02/06. 
� Avaliação Semestral e Online do 4o Período Letivo : 26, 27 e 28/04 e 31/05 a 02/06. 
� 2ª Oportunidade Avaliação Online (AO) e Avaliação Semestral do 4o Período Letivo:  15 e 16/06.  
� Período dos EIO: 4o Período Letivo:  03 a 14/06. 
� Avaliação Online dos EIO 4o Período Letivo : 21, 22 e 23/06. 
� Prova Final do 4o Período Letivo: 06 e 07/07. 
� 2ª Oportunidade da Prova Final do 4o Período Letivo: 13 e 14/07. 
      

 


